Exemplum.

1512, die 18 mai.

El serenissimo padre et excellentissimo Principe no-
stro domino Leonardo Lauredano a  tuti  dechiara  e  fa 
manifesto, come havendo havuta notitia el serenissimo 
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et excellentissimo signor Henrico, re d’Ingalterra, Fran-
za etc. illustrissimo, de la felicissima conclusione de la 
intelligentia, confederatione et liga in li proximi supe-
rior mesi facta et firmata intra il sanctissimo et beatissi-
mo in Christo Padre et Signor nostro, signor Julio per la 
divina providentia Papa II, cum tuto il sacro Collegio de 
i reverendissimi signori cardinali, el serenissimo et ex-
cellentissimo signor Ferdinando di Aragona et de l’una 
et de l’altra Sicilia re Catholico et administrador de i re-
gni, de Castella, Lion etc., et epso nostro serenissimo et 
illustrissimo Principe et inclyta Signoria nostra, essendo 
intervenuto in tuta quella tractatione et  conclusione el 
reverendissimo domino Christophoro eboracense cardi-
nal de Ingilterra agente per nome di epso serenissimo et 
excellentissimo signor Henrico, la qual liga fu in questa 
nostra cità solennemente publicata a dì 20 del mese de 
octubrio preterito; per tanto, in el nome del Spirito San-
to, a laude et gloria de lo eterno Idio et de la gloriosa 
Madre sempre Vergine Maria, et de tuta la corte cele-
stial, epso serenissimo et excellentissimo signor Henrico 
re de Ingalterra, Franza etc. illustrissimo, mosso da la 
devotione sua verso la Santa Sede Apostolicha, osser-
vantia et amor verso li prefati confederati, è intrato in la 
predicta sanctissima intelligentia, [231] confederation et 
liga, et cum quella se è coniuncto et unito per lo effecto 
di le cose in epsa concluse et firmate. El qual felicissi-
mo ingresso, coniunctione et unione è stà deliberato che 
per tuti i dominii de cadauno di confederati solennemen-
te publicar se debbi a gaudio universal de tuti. Et viva 
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San Marco.
Publicata, fuit die suprascripto in templo divi Marci  

per Baptistam de Consortibus praeconem.

[1512 05 20]
A dì 20 mazo, fo il zorno di la Sensa. La matina, per 

tempo, vene di Alemagna Zuan Gobo corier nostro, qual 
andò con le letere di la trieva a l’Imperador, et è stato 
fuora zorni ...  Portò letere,  di 12 di l’instante, dove è 
l’Imperador, da Trevere a l’orator yspano, è quì, di do-
mino Petro d’Urea orator yspano residente apresso ditto 
Imperator,  et  letere va a Roma. Si dice, l’Imperator è 
contento sotoscriver a la trieva e ratificharla, e manderà 
il  vescovo  curzense  domino  Mateo  Lanch  et  l’orator 
predito yspano a  Trento,  qual,  concluso  quanto el  di-
manda, potrà poi venir a Roma. Dito curzense et l’Impe-
rator va in Fiandra; par vogli li danari tutti contadi et li 
presoni  soi,  videlicet  monsignor  di  la  Roxa e domino 
Andrea Letistener, quali uno fo dato per riscato di sier 
Andrea Griti, l’altro di sier Antonio Zustignan presoni 
di francesi. Item, meter certi confini et altre cosse, qual 
si adaterà; et che in questo mezo l’Imperador ha scrito a 
li confini, si convicini ben con li subditi di la Signoria 
nostra. Adeo di tal venuta tuta la terra fo piena, et fo, per 
Colegio, terminato di savii, dito Zuan Gobo vadi di lon-
go a Roma con le letere di queste dificultà, et scrito a 
l’orator nostro di questa materia per Colegio.